#### **B.A.LL.B.** 10th Sem. Administrative Law

नोट-पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।सभी प्रश्नों के अंक समानहैं।

1. What is Public interest litigation? Discuss its definition, features and scope in social action.

लोकहितवाद क्या है ? इसकी परिभाषा, विशेषताओं एवं सामाजिक कार्यों में विस्तार की चर्चा कीजिए।

**2.** What is Habeas Corpus Writ? Describe nature and grounds to issue the writ by Court?

बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख क्या है? न्यायालय द्वारा बन्दी प्रत्यक्षीकरण लेख जारी करने के कारण एवं इसकी प्रकृति की विवेचना कीजिए।

**3.** Explain in brief the liability of state in respect of Tort. Explain also in brief difference between sovereign and non-sovereign. Functions.

अपकृत्य के सम्बन्ध में राज्य के दायित्व की विवेचना संक्षिप्त में कीजिए।प्रभुता सम्पन्न कार्य एवं प्रभुताविहीन कार्यों में अन्तर संक्षिप्त रूप से कीजिए।

**4.** Define Corporation. Discuss its characteristics and classification of Public Corporation.

लोक निगम की परिभाषा कीजिए। लोक निगम की विशेषताएँ एवं वर्गीकरण कीजिए।

**5.** Discuss the judicial Control over the Public Corporation.

लोक निगम पर न्यायिक नियंत्रण की विवेचना कीजिए।

7. "Dicey's rule of Law has been adopted and incorporated in the constitution of India".

In view of the above statements explain meaning, importance and use of Rule of Law in India.

"भारतीय संविधान में डायसी के विधि के नियम को अंगीकृत और सम्मिलित किया गया है।" उपर्युक्त कथन के आलोक में विधि के नियम का अर्थ महत्व तथा भारत में इसकी उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

**8.** What is the rule against 'bias'? Explain with the help of decided cases.

'पक्षपात' के विरूद्ध नियम क्या है? निर्णीतवादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

**9.** Discuss the Contractual liability of Government with the help of decided cases.

निर्णीतवादों की सहायता से ''सरकार के संविदात्मक दायित्व'' की विवेचना कीजिए।

10. Write short notes-

टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Distinguish between deligated legislation and Conditional legislation.

प्रत्यायोतिज विधायन एवं सशर्त विधायन में अन्तर

2. Henry VIII Clause

हेनरी अष्टम क्लाज

3. Sources of Administrative Law.

प्रशासनिक विधि के स्त्रोत

4. Colorable Legislation

छद्म विधायन

### B.A.LL.B. 10th Sem. International Organisation

नोट-पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।सभी प्रश्नों के अंक समानहैं।

1. What were the reason behind the establishment of United Nation? Explain its objects and principles?

संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना किन कारणों से हुई तथा इसके उद्देश्यों तथा सिद्धान्तों को समझाइए।

Discuss the composition and functions of United Nations General Assembly.

संयुक्त राष्ट्र महासभा की संरचना एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

- 3. Discuss the law relating to membership of UNO. संयुक्त राष्ट्र संघ की सदस्यता सम्बन्धी विधि की विवेचना कीजिए।
- 4. Discuss the composition and function of the Security Council of the United Nations.

संयुक्त राष्ट्रसंघ की सुरक्षा परिषद् के संविधान एवं कार्यों का उल्लेख कीजिए।

5. What is meant by power of veto in Security Council? Which of the nations have of veto? Discuss the merits and demerits of the power of veto.

सुरक्षा परिषद में निषेधाधिकार का क्या अर्थ है? इसका प्रयोग कौन कर सकता है? वीटो के गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

Describe organization and scope of International Court of Justice.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय के संगठन तथा क्षेत्राधिकार की व्याख्या कीजिए।

7. Describe the composition of the Secretariat of UNO and explain the functions of General Secretary.

संयुक्त राष्ट्र सचिवालय की संरचना का वर्णन कीजिए तथा महासचिव के कार्यों को समझाइए।

8. Discuss the composition, function and power of the trusteeship Council.

न्यास परिषद् की संरचना तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।

9. Discuss the formation and its various stages in case of treaty.

संधि निर्माण की विभिन्न दशाओं की विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(a)International Monetary Fund (IMF)

अन्तर्राष्ट्रीय धनकोष (आई० एम० एफ०)

(b) Blockade

नाकाबन्दी

(c) Good offices and negotiation सत्प्रयत्न एवं वार्तालाप

(d) Peace Resolution (1950)

शान्ति प्रस्ताव (1950)

## B.A.LL.B. 10th Sem. Intellectual Property Law

नोट-पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What is "Intellectual Property"? Explain the nature and importance of the intellectual property.

"बौद्धिक सम्पति" क्या है? बौद्धिक सम्पति की प्रकृति एवं महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain the contribution of World Intellectual Property Organisation (WIPO) in the protection of the Intellectual Property Rights.

बौद्धिक सम्पदा अधिकारों के संरक्षण में विश्व बौद्धिक सम्पति संगठन के योगदान की व्याख्या कीजिए।

3. Discuss the procedure for obtaining a patent. What are the defences available to defendants in an action for patent infringement?

पेटेन्ट प्राप्त करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। पेटेन्ट अतिलंघन की कार्यवाही में प्रतिवादी को कौन—कौन से बचाव उपलब्ध हैं?

4. Who is owner of copyright? What do you mean by licensing of a copyright? Explain.

प्रतिलिप्याधिकार का स्वामी कौन होता है? प्रतिलिप्याधिकार की अनुज्ञप्ति (लाइसेन्स) से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What is trade Mark? Discuss the functions of trade mark.How is a trade mark protection in India.

व्यापार चिन्ह से आप क्या समझते हैं? व्यापार चिन्ह के कार्य की विवेचना कीजिए। भारत में व्यापार चिन्ह को किस प्रकार संरक्षण प्राप्त है?  Explain the composition, powers & functions of the Appellate Board Under the Trade Mark Act, 1999.

व्यापार चिन्ह अधिनियम, 1999 के अन्तर्गत अपीलेट बोर्ड के गठन,शक्तियाँ और कार्यों की व्याख्या कीजिए।

7. What is an 'assignment'. Discuss the mode of assignment provided under the Copyright Act, 1957.

समानुदेशन क्या है? प्रतिलिप्याधिकार अधिनियम, 1957 में प्रावधानित समानुदेशन के डंग का वर्णन कीजिए।

8. What is Invention? Which inventions are patentable under the Patent Act, 1970.[As amended by the patent (Amendment) Act, 2002].

आविष्कार क्या है? पेटेन्ट अधिनियम 1970 (पेटेन्ट संशोधन) अधिनियम 2002 से यथा संशोधित) के अन्तर्गत कौन से आविष्कार पेटेन्ट योग्य हैं? बताइए।

9. What is patent infringement? What reliefs are available in case of infringement of a patent?

पेटेन्ट अतिलंघन क्या है? पेटेन्ट अतिलंघन की दशा में कौन से अनुतोष उपलब्ध हैं? बताइए।

10. Write short notes on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(a)Ownership of copyright प्रतिलिप्याधिकार का स्वामित्व

(b) Right of a patentee एक पेटेन्टी के अधिकार

(c) Distinguish between Intellectual Property and Landed Property बौद्धिक सम्पदा और भू-सम्पदा में अन्तर कीजिए।

### **B.A.LL.B.** 10th Sem. Taxation Laws

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. What is Tax? How does it differ from fees? कर क्या है? यह फीस से किस प्रकार भिन्न है?
- **2.** Examine the conditions and limitations laid down under the Income Tax Act, for deduction of depreciation allowance.

ह्मस भत्ता कटौती को प्रदान करने हेतु आयकर अधिनियम में वर्णित शर्तों और सीमाओं का वर्णन कीजिए।

- **3.** What is charitable purpose? Is charitable income taxable? If so, under what circumstance?
- पुण्यकार्य से क्या अभिप्राय है? क्या पुण्यकार्य से प्राप्त हुई आय कराधान योग्य होती है? यदि हाँ, तो किन परिस्थितियों में?
- **4.** Under what circumstances penalties can be imposed under the Income Tax Act? Who is competent to impose penalties under the Act?

किन परिस्थितियों में आयकर अधिनियम के अन्तर्गत कर अपराधों के लिए दण्ड लगाया जा सकता है? इस अधिनियम के दण्ड निश्चित करने के लिए कौन—कौन से अधिकारी सक्षम हैं?

**5.** Define Wealth Tax. Discuss the exemptions of Wealth Tax.

धनकर को परिभाषित कीजिए। धनकर के छूट का वर्णन कीजिए।

**6.** Define Taxable service. Discuss the valuation of taxable service.

कर योग्य सेवा को परिभाषित कीजिए। कर—योग्य सेवा के मूल्यांकन की व्याख्या कीजिए।

7. Explain the estimate of 'Advance Tax' by the assessee-circumstance under which and the time within which it should be filed.

निर्धारित द्वारा 'अग्रिम आयकर का प्राक्कलन' परिस्थितियों एवं समयविधि जिसके अन्तर्गत यह दाखिल होना चाहिए। व्याख्या कीजिए।

8. Distinguish between on the following:-

निम्नलिखित में अन्तर कीजिए-

- (a) ;Direct Tax and Indirect Tax प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष कर
- (b) Capital Receipt and Revenue Receipt पूँजी प्राप्ति एवं राजस्व प्राप्ति
- **9.** Why was 'Lok Sabha' been given upper hands in case of 'money bills'? Who certified that a particular bill 'Money Bill'? Distinguish between 'Money Bill and 'Ordinary Bill'.

धन विधेयकों के मामले में लोकसभा को क्यों वर्चस्व प्राप्त है? कौन यह प्रमाणित करता है कि कोई विधेयक 'धन विधेयक' है? 'धन विधेयक' एवं 'साधारण विधेयक' में अन्तर बताइए।

10. Write short notes on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

1. Finance commission वित आयोग

- 2. Best Judgment सर्वोत्तम कर निर्धारण
- 3. Double taxation relief दोहरे कर से राहत

# B.A.LL.B. 10th Sem. Land Law Including Ceiling and Other Local Laws

नोट-पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।सभी प्रश्नों के अंक समानहैं।

- 1. What do you understand by Consolidation? Explain the land of which consolidation cannot be done under the U.P. Consolidation of Holding Act, 1953.
- चकबन्दी से आप क्या समझते हैं? उन भूमियों का वर्णन कीजिए। जिनकी उ०प्र० जोत चकबन्दी अधिनियम, 1953 के अन्तर्गत चकबन्दी नहीं की जा सकती।
- **2.** How "Statement of Principles" is prepared? How the objection received on statement of principles are disposed of?
- ''सिद्धान्तों का विवरण'' किस प्रकार बनाया जाता है? सिद्धान्तों के विवरण पर की गयी आपत्तियों का निपटारा किस प्रकार किया जाता है?
- 3. Discuss in brief the rights and powers of Gram Panchayat under the U.P. Panchayat Raj Act, 1947.
- उ०प्र० पंचायतराज अधिनियम, 1947 के अधीन ग्राम पंचायत के अधिकारों एवं शक्तियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- **4.** Explain the procedure for determining the ceiling of land holdings. Where and how the appeal lies from such determination? Is there any exemption from ceiling?
- जोत के सीमा निर्धारण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। ऐसे निर्धारण की अपील कहाँ और कैसे होती है? क्या अधिकतम जोत सीमा से छूट भी है?
- **5.** Define the term "Building" under the U.P. Urban Buildings (Regulation of Lettings, Rant and Eviction) Act, 1972. State the circumstances in which a landlord or tenant of a building shall be deemed to have ceased to occupy the building.

उ०प्र० शहरी भवन (किराये पर देने, किराये तथा बेदखली का विनिमयन) अधिनियम, 1972 के अधीन ''भवन'' को परिभाषित कीजिए। उन परिस्थितियों को बताइए। जिनमें किसी भवन के मालिक या किरायेदार का भवन से अध्यासन समाप्त समझा जायेगा।

**6.** What do you understand by "Standard Rent"? Explain the procedure to determine the standard rant and also discuss the difference between standard rent and actual rent.

"मानक किराया" से आप क्या समझते हैं? मानक किराया के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए। तथा इसका वास्तविक किराया से अन्तर स्थापित कीजिए।

7. What is "Zonal Development Plan"? How can this plan be modified? Distinguish between Zonal Delopment Plan and Master Plan.

क्षेत्रीय विकास योजना क्या है? इस योजन में संशोधन कैसे किया जा सकता है? क्षेत्रीय विकास योजना एवं महायोजना में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

8. Write short notes on any two of the following. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(a) Acquisition and disposal of land under U.P. Urban Planning and development Act, 1973

उ०प्र० नियोजन एवं विकास अधिनियम, 1973 के अन्तर्गत भूमि का अर्जन और व्ययन

(b) Development Authority

विकास प्राधिकरण

(c) Advisory Council सलाहकार परिषद्

(d) Nazul Land नजूल भूमि

**9.** Discuss the provisions relating to imposition of taxes by the municipality under the U.P. Municipalities Act, 1916. उ०प्र० नगरपालिका अधिनियम, 1916 के अन्तर्गत नगरपालिका परिषद के करों को अधिरोपित करने से सम्बन्धित प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

10. Write short notes on any two of the following.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।

(a)Consequences of dissolution of municipality नगरपालिका के विघटन का परिणाम

(b) Removal of the member of the municipality नगरपालिका के सदस्य को पद से हटाना

(c) Duties of municipality नगरपालिका के कर्त्तव्य

(d) Duration of municipality नगरपालिका के अवधि

**BA.LL.B.** Ten Semester

PAPER-VI Maximum Marks: 100

PRACTICAL TRAINING: MOOT COURT, PRE-TRAIL

PREPARATIONS AND PARTICIPATION IN TRAIL PROCEEDINGS

This paper will have three components of 30 marks each a viva-voce for 10 marks.

(a) Moot court (30 marks)

Every student will do at least three moot courts in a year with 10 marks for each. The moot court will be assigned problem and it will be evolution for 5 marks for written submissions and 5 marks for oral advocacy.

- (b) Observation of trial in two cases, one civil and one criminal (30 marks). Students will attend two trials in the course of the last two or three years of LL.B studies. They will maintain a record and enter the various steps observed during their attendance on different days in the court assignment. This scheme will carry 30 marks.
- (c) Interviewing techniques and Pre-trail Preparations: Each student will observe two interviewing sessions of clients at the lawyer's office/legal aid office and record the proceedings in a diary which will 15 marks. Each student will further observe the preparation of documents and court papers by the advocate and the procedure for the filing of the suit/petition. This will be recorded in the diary which will carry 15 marks.
- (d) The fourth component of this paper will viva voce examination on all the above three aspect. This will carry 10 marks. The viva voce examination will be conducted by on external examiner and one internal examiner duly appointed by the concerned University.